21/10/21, 15:00 RESOLUÇÃO RE Nº 3.963, DE 20 DE Outubro DE 2021 - RESOLUÇÃO RE Nº 3.963, DE 20 DE Outubro DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-3.963-de-20-de-outubro-de-2021-353696700 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/10/2021 | Edição: 199 | Seção: 1 | Página: 135

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÇÃO RE Nº 3.963, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada -

RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s)  no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO
ANEXO

1. Empresa: SUPLEMENTOS E PRODUTOS NATURAIS BH LTDA - ME - CNPJ: 17.339.240/0001-18

Produto - Apresentação (Lote): CALMIX (TODOS);

Tipo de Produto: Medicamento

Expediente nº: 4115906/21-3

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Apreensão

Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Importação, Propaganda, Uso

Motivação:  Comprovação da comercialização do produto CALMIX, sem registro na Anvisa,

fabricado por empresa desconhecida, em desacordo com os artigos 2º, 12 e 59 da Lei 6.360/1976 . As

ações de fiscalização determinadas se aplicam ao produto CALMIX, bem como a quaisquer pessoas

físicas/jurídicas ou veículos de comunicação que comercializem ou divulguem o produto. Esta medida

preventiva está fundamentada no artigo 6º da Lei 6.360/1976 e inciso XV do artigo 7º da Lei 9.782/1999.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

RESOLUÇÃO RE Nº 3.963, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

1. Empresa: SUPLEMENTOS E PRODUTOS NATURAIS BH LOS NAOS NA TDTURAIS BH LTURAIS BH L A - ME - CNPJ: 17A - ME - CNPA - ME - CNP .339.240J: 17J: 17 /0001-18

Produto - Apresentação (Lote): CALMIX (TODOS);

o: Medicamento

Ações de fiscalização: Apreensão

Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Importação, Propaganda, Uso

Motivação:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s)  no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.